1

Estado de Mato Grosso.

CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGA.
CNPJ Nº 03.545.217/0001-75.
Praça Augusto Alves nº 01, Centro – Tel: 0xx66-3431-2587/1399.

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 906/2017, de 06/06/2017. Vereadores
presentes: Adjaine Guimarães Borges, Dinivaldo de Almeida Lima, Joás
dos Santos Almeida, José Pereira Neto, José Serafim Ribeiro de Moraes,
Luiz Mário Pires de Araújo, Marcelo Oliveira Dourado, Rinaldo Antonio
Monteiro e Sinval Vilela Carvalho. Com número legal o Sr. Presidente  decla-
rou por aberto os trabalhos em nome de Deus e da Comunidade de Guiratinga.
Em seguida o Senhor Presidente autorizou ao 2º Secretário Marcelo Oliveira
Dourado a realizar Leitura da ata da sessão Ordinária anterior nº. 905 realiza-
da no dia 16 de maio 2017, e a mesma foi aprovada por unanimidade.
O Senhor Presidente autorizou ao 1º Secretário Rinaldo Monteiro a realizar a
leitura do Expediente do Poder Legislativo: Vereador Dinivaldo Lima: In-
dicação nº. 024/2017. Indica ao Ilmo. Senhor Fausto Bortolini, proprietário da
empresa Tripolo, gestão no sentido de construir caixa D’ água com capaci-
dade para 100.000 litros d’ água, para abastecer os Bairros Sebastião Dias
I, II e III. Indicação nº. 25/2017. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal,
gestão através da Secretaria de Obras e Serviços, no sentido de realizar
serviços de recuperação com patrolamento e encascalhamento da estrada de
acesso à chácara do Senhor Otalecio, tendo o seu inicio no final da Rua 08,
Bairro São Sebastião, se estendendo para os demais proprietários de sítios e
chácaras daquela região. Indicação nº. 26/2017. Indica ao Exmo. Senhor Pre-
feito, gestão através da Secretaria de Obras e Serviços, no sentido de reali-
zar serviços de molhação na pista de Motocross, aos domingos e dias de trei-
no. Indicação nº. 27/2017. Indica ao Exmo. Senhor Deputado Estadual, On-
danir Bortolini (Nininho), gestão no sentido de conseguir Emenda Parlamentar
no valor R$ 10.000,00 (dez mil reais), para ajudar na realização da 3ª Festa
Agropecuária Expoguira/2017, Festa Tradicional realizada na cidade de
Guiratinga MT. Projeto de Lei nº. 018/2017, de autoria do Vereador Dini-
valdo Lima: Onde estabelece normas e diretrizes a serem seguidas nas
provas de laço em dupla (Team Roping), laço comprido (tiro de laço),
rodeios, três tambores e eventos do gênero no Município de Guiratinga -
MT, sem prejuízo de proibições e sanções previstas em outros dispositi-
vos legais: Municipal,   Estadual ou Federal, e dá outras providências.
Vereador Dinivaldo Lima e Demais Vereadores: Moção de Repúdio nº.
001/2017 a Empresa VIVO S/A e Moção de  Repúdio nº. 002/2017 a Empre-
sa OI/SA, tendo em vista, a péssima qualidade dos serviços prestados
pelas operadoras neste município e a insatisfação geral causada aos
consumidores de Internet, telefonia fixa e telefonia móvel.  Moção de
Aplauso nº. 004/2017, de autoria do Vereador Dinivaldo Lima e Demais
Vereadores, à Ilma. Senhora Michele Fernanda Vetuchi Cruvinel, pelos
relevantes serviços voluntários prestados a APAE – Associação de Pais e
Excepcionais da cidade de Guiratinga/MT.  Moção de Aplauso nº.
005/2017, de autoria do Vereador Dinivaldo Lima e Demais Vereadores, ao
Ilmo. Senhor Diego Éder Alves Ribeiro, pelos relevantes serviços presta-

2

dos ao município, com o Projeto denominado “amigos Solidários.” Moção
de Aplauso nº. 006/2017, de autoria da Câmara Municipal de Guiratinga,
aos senhores policiais da Polícia Cívil do Município de Guiratinga/MT,
conforme relacionado: Delegado de Polícia, Drº. Edson Arthur Teixeira
Peixoto, investigador de Polícia, Magno Rosa Martins,  investigador de
Polícia, Naziro Ribeiro de Matos Junior, investigador de Polícia, Márcio
Sérgio dos Santos Mendes, investigador de Polícia, Ewerton Ferreira de
Souza, investigador de Polícia, Solano Francisco Oliveira,  escrivão de
Polícia, Flávio Vieira Gonçalves,  escrivão de Polícia, Adonilio José Car-
doso,  escrivão de Polícia, Paulo Tarso Santos Lima, investigador Robson
de Assis Claudio Rosa. Moção de Aplauso nº. 007/2017, de autoria da Câ-
mara Municipal de Guiratinga, ao MM. Juiz de Direito da Comarca de Gui-
ratinga, Dr. Aroldo José Zonta Burgarelli, pelos relevantes serviços pres-
tados ao município de Guiratinga MT. Vereador Sinval Vilela: Indicação nº.
10/2017. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão no sentido de
CRIAR UMA UNIDADE DE DEFESA AO CONSUMIDOR NO MUNICIPIO DE
GUIRATINGA, para que possa atender as demandas do nosso município.
Indicação nº 11/2017. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão
através da Secretaria de Obras e Serviços, no sentido de realizar OPERA-
ÇÃO TAPA BURACOS, nas Ruas e Avenidas pavimentadas da cidade de Gui-
ratinga/MT. Projeto de Lei nº. 17/2017, de autoria da Mesa Diretora. Onde
concede adicional de periculosidade para os servidores do Poder Legislativo
municipal no cargo de vigia e dá outras providências. ORDEM DO DIA: Projeto

de Lei nº. 10/2017, de autoria do Vereador José Serafim. “Fica instituído
Ponto Facultativo Municipal”. O Projeto de Lei nº. 10/2017, foi colocado em

discussão, após ampla discussão, foi exarado Parecer Favorável, pelo Rela-
tor Substituto da Comissão de Constituição, Justiça e Redação, Rinaldo
Monteiro, acompanhado pelos demais Membros da Comissão, haja vista, que
o Relator e autor da matéria e Relator da CCJ – Comissão de Constituição
Justiça e Redação, dando andamento o Senhor Presidente Luiz Mario, colo-
cou o Projeto citado em votação, sendo aprovado por unanimidade dos se-
nhores Vereadores. Projeto de Lei nº. 11/2017, de autoria do Poder Execu-
tivo. “Autoriza o Poder Executivo Municipal a ceder o uso de imóvel pú-
blico e suas benfeitorias de propriedade do Município de Guiratinga-MT,
por prazo determinado, à Construtora Tripolo e dá outras providencias”.
O Projeto de Lei nº. 11/2017, foi colocado em discussão, após ampla discus-
são, foi exarado Parecer Favorável, pelo Relator da Comissão de Consti-
tuição, Justiça e Redação, Vereador José Serafim, acompanhado pelos de-
mais Membros da Comissão, sendo assim o Senhor Presidente Luiz Mario,
colocou o Projeto citado em votação, sendo aprovado por unanimidade dos
senhores Vereadores. Projeto de Lei nº. 017/2017, de autoria da Mesa Di-
retora. Onde Concede Adicional de periculosidade para os servidores do
Poder Legislativo municipal no cargo de vigia e dá outras providencias. O
Projeto de Lei nº. 17/2017, foi colocado em discussão, após ampla discussão,
foi exarado Parecer Favorável, pelo Relator da Comissão de Constituição,
Justiça e Redação, Vereador José Serafim, acompanhado pelos demais
Membros da Comissão, sendo assim o Senhor Presidente Luiz Mario, colocou
o Projeto citado em votação, sendo aprovado por unanimidade dos senho-
res Vereadores.      NO USO DA TRIBUNA - Os senhores Vereadores foram
solidários as matérias que deram entrada nesta casa de Leis. Em seguida o

3

Senhor Presidente agradeceu a todos os presentes, em nome de Deus e da
Comunidade de Guiratinga, declarando encerrada a Sessão Ordinária do dia
06 de junho de 2017.

Sala das Sessões “João Alves Filho” aos 06 de junho 2017.

Luiz Mario Pires de Araújo                     Marcelo Dourado Oliveira
          Presidente                                             2º.     Secretário